96 “[...] certe ab hora qua medicus ad egrum accesserit perquisita prius hora decubitus et ordinata egri dieta cum domum accesserit et figuram equaverit atque direxerit, facile mortem egri vel salutem pronosticari poterit” (F. GRISOGONO, 1528, fol. 6r, col. I).

97 “Querenda est ergo hora nativitatis el hora sensibilis lectionis, cuius dies cretica querenda est: ad quas celi figura equanda est et planetarum situs observetur pariter et stellarum fixarum prime vel secunde magnitudinis [...] figura tamen nativitatis est illa que regulat omnes alias figuras: rami enim a radice pullulant et descendunt. Si ergo quis medicorum exactum negocium pronosticorum scire cupit conferat utramque figuram nativitatis et principium egritudinis” (F. GRISOGONO, 1528, fol. 10r, coll. I-II).

93 “Mirumque vestimenta lanea presertim hanc pestem diu conservare”, A. BENEDETTI, 1493, cap. III, 12.

94 “Triplex autem videtur esse prima contagionum omnium differentia: alia enim contactu solo afficiunt, alia praeter hoc et fomitem quoque relinquent, et per ipsum contagiosa sunt [...] fomitem appello, vestes, ligna et eiusmodi, quae incorrupta quidem ipsa existentia conservare nihilominus apta sunt contagionis seminaria prima et per ipsa afficere nonnullo porro sunt, quae non contactu solo, non solo fomite, sed et ad distans etiam transferunt contagionem, ut pestilentes febres [...]”, G. Fracastoro 1554, lib. I, cap. II, fol. 143.

95 “Quomodo etiam per eadem media et pronosticari et de diebus creticis predicere perfecte poterit, ex quibus medicus pariter et eger [...] consequi valeat. [...] Scire enim futuros eventus et presentes facere per cognitionem scientie est certe angelice operationi simile, quod cum per veram scientiam pronosticandi ab exercitatis fieri possit”, F. GRISOGONO, 1528, fol. 5v, col. II. E dunque, per acquisire una “vera et perfecta cognitione” nell’arte del pronostico sono necessarie due conoscenze: delle cause efficienti che producono malattia e morte (ossia i corpi celesti), degli effetti e degli accidenti “a posteriori” (ossia il momento esatto della nascita del malato e inizio della malattia); Grisogono perciò ricorre ogni volta all’influenza dei pianeti, alle proprietà e perfezione dei numeri in base ai quale stendere gli oroscopi che prevedano il corso della malattia e i giorni critici mentre Fracastoro nel *De diebus criticis libellus* (Venezia 1538), stampato dieci anni dopo il *De modo collegiandi*, attribuisce le ragioni dell’esistenza di momenti cruciali alla natura dei morbi e all’organismo, R. MASSALONGO, 1915, XXXII.